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Abstrakt

V této práci jsou nastíněny základní principy tří geofyzikálních metod (gravimetrie,

magnetometrie a elektrické odporové profilování), které byly použity pro výzkum v lokalitě

Rybí loučky, za účelem objasnit zdejší geologické poměry. Dále je čtenář obeznámen se

vznikem maarové diatrémy, o které je uvažováno, že se ve zkoumané lokalitě vyskytuje.

V další části je popsán princip terénního měření a postup při vyhodnocování výsledků.

V poslední části jsou graficky vyhodnoceny výsledky. Ty jsou také porovnávány s předchozími

výzkumy v téhle lokalitě.

Geofyzikální práce ukázaly, že geologická situace Rybích louček neodpovídá jednoduché

představě diatrémy. Zároveň se ale nejedná o strukturu formovanou pouze působením ledovce.

Původ je nejspíše kombinací tektonické predispozice, vulkanické aktivity a následné selektivní

eroze.

Klíčová slova: gravimetrie, magnetometrie, maar, vulkanismus, geofyzika, Jizerské hory

Abstract

This thesis briefly depicts fundamental principles of three geophysical methods (gravimetry,

magnetometry and electrical resistivity profiling), which had been used during research at the

Rybí loučky site in order to clarify local geological conditions. Furthermore, the reader gets

acquainted with formation of a maar-diatreme, which is thought to be present at the researched

site.

The next part describes principles of field measurements and the procedure for evaluation of

results. The results are graphically plotted in the last part. Also, the results are compared to

previous investigations conducted at this site.

Geophysical measurements showed that geological structures on the Rybí loučky site are much

more complex than expected. The simple diatreme structure is most likely not applicable in this

case. In contrast, it is not a structure formed solely by a glacier. The origin is most likely

a combination of tectonic predisposition, volcanic activity and subsequent selective erosion.

Keywords: gravimetry, magnetometry, maar volcano, volcanism, geophysics, Jizerské mountains
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1. Úvod

1. 1. Účel a smysl práce

Účelem této práce je snaha o vysvětlení nejasných geologických poměrů lokality Rybí loučky

v Jizerských horách pomocí geofyzikálních metod (gravimetrie, magnetometrie, ERT).

Zkoumané místo se nachází v srdci Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory, severně od vesnice

Jizerka. V této oblasti byl výzkum po dlouhá léta zakázaný a až nedávno byl opět povolen.

Spolupráci na tomto výzkumu mi byla nabídnuta od RNDr. Jakuba Štainbrucha Ph.D. ze

společnosti INSET, s. r. o., který na zkoumání dané oblasti spolupracuje se Severočeským

muzeem v Liberci a Českou geologickou službou, kteří jsou hlavními organizátory projektu.

Výzkum v této lokalitě by měl objasnit, zda je lokalita Rybí loučky pozůstatek vulkanické

činnosti – maarová diatréma. V severočeské oblasti se vyskytují pozůstatky vulkanické činnosti

nejen v Jizerských horách, ale také na dalších místech. Za zmínku stojí například Ještědsko-

kozákovské hřbety, Frýdlantsko, Hradecko, hora Bukovec v těsné blízkosti zkoumané lokality

a další místa (Chaloupský 1989).

1. 2. Struktura práce

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jde o charakteristiku zdejších geografických

a geologických poměrů. Následující část pojednává o užití geofyzikálních metod při řešení

obdobných problémů. Dále pak o základních principech geodetických a geofyzikálních metod,

které byly užity pro tento výzkum. Závěrečná kapitola obsahuje popis prací při terénním měření,

zpracování a následné vyhodnocení dat. V úplném závěru je vedená diskuze nad výsledky, které

jsou porovnávány s pracemi řešící obdobné problémy a také s prací pana Engela (Engel et al.

2017), který již výzkum v této lokalitě prováděl byť s odlišným cílem – ověřit, zda je

morfologie lokality důsledkem erozní činnosti ledovce.
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2. Charakteristika lokality

2. 1. Geografická poloha

Lokalita, ve které byl výzkum prováděn, se nachází v severních Čechách, v okrese Jablonec

nad Nisou. Spadá do katastru obce Kořenov a je součástí Chráněné krajinné oblasti Jizerské

hory. Zájmová lokalita Rybí loučky (Obr. 1) je morfologická deprese mezi Pytláckými kameny

jihozápadně a nedalekou hranicí s Polskem severovýchodně od lokality. Zkoumaný prostor se

nachází na poměry České republiky ve vyšších nadmořských výškách, přibližně okolo 850

metrů nad mořem. Nejvyšším bodem Jizerských hor je Wysoka Kopa (1126 m), na území České

republiky se jedná o horu Smrk (1124 m). Centrum lokality se nachází na souřadnicích

50°50'47"N, 15°20'28"E.

Obrázek 1 Lokalita Rybí loučky v blízkosti Polských hranic, kroužkem znázorněná předpokládaná pozice diatrémy,
souřadnice udávají střed zkoumané oblasti

2. 2. Geologické poměry

Zkoumaná lokalita je součástí Českého masívu. Ten je dále dělen na další jednotky, přičemž

Rybí loučky se nachází v jednotce nazývané Saxothuringikum. Ta je vzhledem k velkému

rozsahu a odlišnému geologickému vývoji rozdělena na další tři podjednotky, oblast

krušnohorskou, labskou a západosudetskou (lugickou) (Kachlík 2003). Naše zájmová oblast se

nachází na východním okraji lugické části. Zastoupeny jsou zde převážně granitoidní horniny,

ortoruly a v menší míře i další metamorfované horniny. V této oblasti vystupuje několik

významných horninových komplexů, k rozsáhlejším patří například krkonošsko-jizerský pluton,

lužický žulový masív a komplex tvořený jizerskou ortorulou (Kachlík 2003). Zájmová oblast

s přilehlými jednotkami je vyobrazena na obr. 2.
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Krkonošsko-jizerské krystalinikum je tvořeno hlubinnými vyvřelými horninami – granity –

variského stáří. Ve zkoumané depresi se vyskytují holocenní sedimenty společně s rašeliništěm

o celkové mocnosti 1,5 – 2 metry. Dále se zde vyskytují svahové kamenité až blokové

sedimenty (Černá 2010).

Obrázek 2 Schématické zobrazení krkonošsko-jizerského krystalinika a jeho okolí, kroužkem zobrazena zájmová
oblast (převzato z J. Chaloupského 1989)

Dle Chaloupského (1989) je terciérní vulkanická činnost v Jizerských horách vázána na

tektonickou linii ve směru zjz. – vsv. Někdy je ovšem vázána i na lužickou poruchu ve směru

sz. – jv. Nejrozšířenějším typem vulkanických hornin v krkonošsko-jizerském krystaliniku jsou

olivinické bazanity, především tedy olivinické nefelinity a nefelinické bazanity. Dále se zde

vyskytují bazické horniny bez olivínu, někdy až s přechody do trachybazaltů.

Blíže ke zkoumané lokalitě v Krkonošsko-jizerském krystaliniku se jihovýchodně od Jizerky

vyskytuje žilné těleso olivinického nefelinitu, které vytváří horu Bukovec. V Českém masivu

tvoří Bukovec druhý nejvýše položený relikt neovulkanitu (Chaloupský 1989).

2. 3. Maarová diatréma

Maarová diatréma je „kužel“, který vzniká erupcí, při kontaktu magmatu s podpovrchovými

vodami. Při kontaktu se zvyšuje tlak, kdy při překročení meze pevnosti nastává erupce.

Výsledkem exploze je maar neboli explozivní kráter, který bývá hluboký v řádu desítek až

stovek metrů. Maarové diatrémy dosahují hloubek okolo stovek metrů, výjimečně mohou

dosahovat hloubek i v řádech kilometrů – např. jihoafrické diatrémy – kimberlity. Postup při

vzniku maarové diatrémy je zobrazen na obrázku 3. Prázdný prostor vzniklý explozí je
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zpravidla vyplněn materiálem, který opustil při výbuchu diatrému a okolními horninami.

V důsledku porušenosti hornin mívají maarové diatrémy zápornou tíhovou anomálii.

Obrázek 3 Schématický model průběhu vzniku sopečného maaru (Převzato z Geshi 2011)

Geomorfologické tvary maarových diatrém mohou být velmi rozdílné a záleží na typu

horninového prostředí, ve kterém vznikly. V měkkých a sedimentárních horninách vznikají

maary miskovitého tvary, v pevných horninách mívají diatrémy o dost strmější ohraničení.

Maary jsou často vyplněny jezírky, nebo také mokřady. Na okraji maaru se často vyskytuje

„val“, který je tvořen horninami, které se dostaly na povrch během erupce (Lorenz 2003, Lorenz


[…]


profilu byly nalézány valouny žilného křemene.
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Druhé místo s výrazně nižšími odpory je v rozmezí metráží 450 – 640 metrů, které odpovídá

anomáliím na gravimetrickém a magnetometrickém profilu a také místu regionálního

magnetometrického minima.

V oblasti mezi metrážemi 230 – 450 jsou pod vrstvou hornin s nižšími měrnými odpory

horniny s vysokými měrnými odpory, které by se ve vulkanickém maaru objevovat neměly,

nejspíše se s přihlédnutím k měrným odporům okolních hornin jedná také o granity, eventuálně

o hrubozrnné štěrkovité sedimenty deponované během glaciálů (Engel et al. 2017).

Všechny tři metody měření byly provedeny na stejném profilu, aby bylo možné jejich pozdější

vzájemné porovnání. Profily byly situovány dle potřeby a přístupnosti terénu s přístroji.

Magnetometrie byla měřena na úseku o délce 950 metrů, gravimetrie na úseku dlouhém 600

metrů a ERT profil nabýval délky 795 metrů. Jejich vzájemná pozice je zobrazena v příloze 1.

V podkladu je zobrazena mapa regionální magnetometrie (Česká geologická služba 2018). Zde

je vidět, že měřený profil byl veden mírně severozápadně od místa s maximální anomálií.

Za zmínku stojí ještě mapa úhrnné gama aktivity, která v místě zkoumané lokality dosahuje

svého minima, viz obr. 14. Spíše než přítomností odlišných hornin je však minimum gama

aktivity způsobeno pouze větší mocností rašelin a kvartérních sedimentů, které pohlcují gama

kvanta emitovaná podložními granity.

Obrázek 14 Výsledky úhrnné gama aktivity (Česká geologická služba 2018)

Informace získané z jednotlivých geofyzikálních metod nepotvrzují původní jednoduchou

představu o přítomnosti erozních zbytků maaru a diatrémy. Potenciálové metody

(magnetometrie a gravimetrie) na přítomnost diatrémy spíše ukazují (záporná magnetická

anomálie může indikovat erupci v období reverzního geomagnetického pole a výrazné
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Obrázek 15 Porovnání pozice jednotlivých profilů
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gravimetrické minimum ukazuje na deficit hmot), odporové maximum přítomné ve velké části

předpokládané diatrémy tuto představu spíše vylučuje.

Z těchto faktů lze usuzovat, že se pravděpodobně o vulkanický maar v celém rozsahu nejedná,

ovšem vulkanická činnost mohla být vázána na tektonickou poruchu v blízkosti metráže 400,

kde všechny použité geofyzikální metody mapují anomální zónu. I když prezentované výsledky

nedávají jasnou představu o původu celé deprese, zdá se, že vyvracejí (či minimálně rozšiřují)

hypotézu (Engela et al. 2017) o čistě erozním původu deprese působením malého ledovce.

Celý průzkum oblasti zůstává stále nedořešen a ještě bude v následujících měsících probíhat.

Je potřeba matematickým modelováním ověřit, zda poměrně velkou zápornou tíhovou anomálii

(2 mGal) je možno vysvětlit pouze přítomností kvartérních sedimentů a rašelin mapovaných

ERT profilem. Dále je nutné ověřit, zda je odporové maximum způsobeno přítomností štěrků či

spíše masivními horninami a pokusit se zjistit pokračování této struktury do hloubky.

(Například zopakování ERT měření s konfigurací elektrod pól-dipól a proudovou elektrodou

v nekonečnu by umožnilo dosáhnout většího hloubkového dosahu i při omezené délce profilu.)

Pokud by se jednalo pouze o hloubkově omezené těleso sedimentů, nemusela by být hypotéza

o vzniku Pytlácké jámy freatomagmatickou erupcí ještě úplně zavržena. Vhodné by bylo

i použití metod elektromagnetického sondování v časové oblasti (TDEM) pomocí současné

generace měřících aparatur (WalkTEM).

- 29 -

7. Závěr

V teoretické části bylo úkolem této práce shrnout základní principy geofyzikálních metod,

užitých pro vyhledávání vulkanických struktur. V praktické části šlo o prozkoumání lokality

Rybí loučky v Jizerských horách. Práce byla součástí projektu, na kterém spolupracuje

Severočeské muzeum v Liberci a Česká geologická služba.

Geofyzikální metody byly vybrány na základě rešerší článků, kde bylo psáno o metodách

užitých v předchozích výzkumech a na základě geografické stavby zájmového území. Na

základě těchto faktů byly zvoleny metody gravimetrická, magnetometrická a geoelektrické

multielektrodové odporové profilování. Základní informace o těchto metodách byly shrnuty

v jednotlivých kapitolách. Zde byly uvedeny základní principy, na kterých zmiňované metody

fungují a vzorce nezbytné pro práci s těmito metodami. Dále byl text doplněn přehlednými

tabulkami geofyzikálních vlastností hornin a obrázky, které jsou charakteristické pro jednotlivé

metody.

Část práce byla také věnována geologii, geografii zkoumané lokality a maarovým diatrémam,

aby se mohlo při vyhodnocení výsledků k tomuto faktoru přihlédnout.

Druhým účelem této práce bylo objasnit nevyjasněné geologické poměry v zájmové lokalitě.

V této části byl nejprve stručně popsán postup terénních prací, které kromě geofyzikálních

metod obsahují i práce geodetické. V této části jsou představeny přístroje, které byly během

měření použity, jejich přesnost a s jakým krokem měření se během terénního měření

postupovalo.

Výsledky jednotlivých měření byly graficky vyobrazeny a bylo o nich diskutováno.

Výsledkem je závěr, že by se skutečně mohlo jednat o pozůstatek vulkanické činnosti, nicméně

celá problematika je složitější než se na počátku zdálo. Výzkum v oblasti bude i nadále

pokračovat a v následujícím roce by mělo dojít k rozklíčování celé problematiky.
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