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Výzkum vulkanických struktur pomocí geofyzikálních metod,

lokalita Rybí loučky v Jizerských horách

Předložená bakalářská práce se zabývá praktickým využitím geofyzikálních metod na

konkrétní lokalitě pro výzkum relativně složitého geologického fenoménu. Obsahem

tedy je nejen povinná rešerše dané problematiky, ale také praktického použití

komplexu geofyzikálních metod a následné interpretace podle fyzikálních vlastností

horninového prostředí.

Název jasně vystihuje řešenou problematiku. Práce je přehledně členěna do 9 kapitol.

Obsahuje velké množství obrázků, které dobře demonstrují řešený geofyzikální i

geologický problém. Obsah je členěn podle daných pravidel pro vědecký článek, tj.

úvod, charakteristika lokality, metodika, výsledky (provedené terénní práce) a diskuzi,

závěr, literatura.

V úvodu je přesně definován účel i způsob aplikovaného výzkumu. Následuje velmi

výstižně popsaná geologická charakteristika vybrané lokality s rešerší geologického

fenoménu, tj. maarových diatrém, a světových zkušeností s jeho geofyzikálním

výzkumem. V kapitole metodika jsou velmi podrobně a srozumitelně popsány použité

geofyzikální metody včetně fyzikálních základů. Opět je velmi podrobně zpracována

rešerše a citace využitých prací. Kapitola terénní práce je popisem využitých přístrojů,

geometrie měření a použití v terénu. Zde by mohla být připojena přehledná mapka

lokality s lokalizací prací. Výsledky jsou spojeny společně s diskuzí, kdy jsou připojeny

čitelné a velmi dobře popsané grafy a řezy z jednotlivých použitých metod. Současně

je v textu naznačena interpretace získaných dat. Opět velmi dobře je citována využitá

literatura příp. zjištěné osobní sdělení. Současně ještě navíc obsahuje návrh dalšího

řešení výzkumu. Závěr podle pravidel obsahuje výčet provedených prací

s konkrétními výsledky. Seznam literatury obsahuje všechnu citovanou literaturu

v textu v předepsaném formátu.

Bakalářská práce je zpracována pečlivě, je srozumitelná pro odbornou i širší

veřejnost. Zpracování se velmi blíží odbornému článku, terminologie i formulace vět

je správná. Z citované literatury je patrné, že autor velmi dobře prostudoval zadanou

problematiku. Autor je odborně velmi vyzrálý, což je patrné z popisu metodiky,

získaných dat i interpretace. Obrázky jsou ve většině případů kompletní a čitelné

(kromě obr.1 – kde, bych doporučila černobílou zjednodušenou verzi, a obr. 2). U

kap.5 bych doporučila uvést obrázek jen lokalizace prací v terénu bez výsledných dat.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako výbornou, odborně vyzrálou a

nadstandartní. Přináší data a informace, které lze dále využívat. Autor jasně prokázal,

že se dobře orientuje v použití geofyzikálních metod v geologické praxi a je schopen

vlastní měření v terénu zpracovat a publikovat v odborných časopisech.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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